2022 年 11 月吉日

指導教員各位

東北大学 PFFP（大学教員準備プログラム）受講への同意のお願い

（博士課程後期大学院生・ポスドク・研究員等を対象）

東北大学高度教養教育・学生支援機構

大学教育支援センター長 中村教博

初冬の候，ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は当センターの諸活動に格別の

ご高配を賜り，厚く御礼申し上げます。

さて，東北大学高度教養教育・学生支援機構では 2010 年度から文部科学省による教育関係

共同利用拠点の認定を受け，東北大学 PFFP（大学教員準備プログラム）の開発・提供に努めて

おります。本事業は，大学教員を志望する大学院博士後期課程の学生の他，ポスドク，研究員等

を対象に，大学教員に必要な能力を育てることを目的とするものです。2021 年度からは、従前の

プログラムに比べて期間を大幅に短縮し，内容も一新しました。加えてオンラインと対面とを使い

分けることで，大学院での研究活動に支障をきたすことなく，より効果的な内容を，短期間で習得

できるプログラムへと改善しました。昨年度はその試行版として東北大学の大学院生，ポスドク等

を対象に，6〜7 月に第 1 回目、2〜3 月に第 2 回目を開催しました。結果、合計 35 名が受講し，

幸いにも高い評価を得ることができました。

その試行的に実施しました東北大学 PFFP（大学教員準備プログラム）を，2022 年度は広く

全国の博士課程後期大学院生・ポスドク・研究員等の方々を対象に開催する運びとなりました。

期間は，2023 年 2 月 27 日（月）から 3 月 4 日（土）の 4 日間（3 月 1～2 日は除く）で，本プロ

グラムを修了した方には，東北大学高度教養教育・学生支援機構より修了認定書を授与します。

同認定書はアカデミック・キャリア公募の際，大学での教育経験を示す証明として，履歴書等に記

載・添付することが可能です。

つきましては，指導教員のお立場から，応募者について，本プログラムの受講を同意いただき

たくお願い申し上げます。何卒宜しくお願い申し上げます。

問合せ先

 〒980−8576 宮城県仙台市青葉区川内 41

 東北大学 高度教養教育・学生支援機構

 大学教育支援センター  担当：塚部

 Tel: 022-795-4471 Fax: 022-795-4749

  Email: tu-pffp@grp.tohoku.ac.jp

同意書

応募者氏名：

東北大学高度教養教育・学生支援機構

大学教育支援センター長 中村教博 殿

  応募者（氏名） ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ が「2022 年度 東北大学 PFFP（大学教員

準備プログラム）」に参加することを同意いたします。

       年   月   日

所属

職名

氏名

                                              （自筆にて署名）